
COMUNE DI BUCINE
Provincia di AREZZO

ORIGINALE

Registro Generale n. 110

ORDINANZE ORDINARIE
N. 18 DEL 07-09-2022

Ufficio: URP

Oggetto: ESUMAZIONI ORDINARIE CIMITERI DI MERCATALE
VALDARNO E BADIA AGNANO. CHIUSURA TOTALE DEL
CIMITERO E PUBBLICAZIONE ELENCO SALME

L'anno  duemilaventidue addì  sette del mese di settembre, il SINDACO Benini
Nicola

VISTO il testo unico delle Leggi Sanitarie 27/07/1934 N. 1265 e s.m.i;
VISTO il D.P.R. 10/09/1990 N. 285 Approvazione del Regolamento di Polizia
Mortuaria, in particolare gli Art. 82,85, e 86 che attribuiscono al SINDACO i compiti di
regolazione, in via ordinaria, di ESUMAZIONE e ESTUMULAZIONE;
VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria Comunale n° 20 del 15/06/2020;
RICHIAMATI gli Art. 50e 54 del T.U. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che tutte le salme individuate risultano essere inumate da oltre quindici anni,
termine minimo previsto dalla vigente normativa prima di poter procedere alla propria
esumazione e ricomposizione dei resti;

TENUTO conto che il Servizio Cimiteriale ha messo in atto ogni strumento di ricerca
ed informazione utile per avvisare i parenti dei defunti interessati alle operazioni di
esumazione;
TENUTO conto altresì che relativamente alle tombe per le quali non sono
rintracciabili i parenti delle salme inumate, si procederà comunque all'intervento di
esumazione ordinaria, vista  l'avvenuta pubblicazione del avviso di esumazione
presso il sito internet del Comune di Bucine, l’affissione pubblica nel territorio
comunale e l'affissione presso i cimiteri comunali di Mercatale Valdarno e Badia
Agnano;
CHE  le operazioni inizieranno dal giorno 13 settembre 2022 al giorno 19 settembre
2022 nel cimitero di Mercatale Valdarno e dal giorno 20 settembre 2022 al giorno 23
settembre 2022 nel cimitero di Badia Agnano tutti i giorni dalle ore 7,00 alle ore 12,00
RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire
l’accesso al pubblico nel cimitero di Mercatale Valdarno dal 13 al 19 settembre 2022
dalle ore 7,00 alle ore 17,00 e nel cimitero di Badia Agnano  dal 20 al 23 settembre
dalle ore 7,00 alle ore 17,00

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
U
C
I
N
E
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
_
G
e
n
e
r
a
l
e
 
-
 
N
°
 
0
0
1
3
4
2
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
2
2

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
r
e
z
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
6
2
3
0
0
 
d
e
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
2



PRESO ATTO che tuttavia durante la campagna delle esumazioni sarà comunque
consentita la presenza dei soli familiari;
RICHIAMATA la circolare del Ministero della Sanità N. 10 del 31/07/1998;
RICHIAMATA la Legge 130/2001;
RICHIAMATO il D. Lgs 167/2000 e s.m.i.;

ORDINA

CHE le operazioni di esumazione saranno eseguite dalla Ditta Valdichiana Servizi
Cooperativa Sociale di tipo A e B con sede in Castiglion Fiorentino, Via Umbro
Casentinese n°130 affidamento diretto sulla piattaforma Start Regione Toscana
con determina a contrarre N° 812 del 05/09/2022;

CHE durante tutte le operazioni di esumazioni saranno adottate tutte le cautele
necessarie ad evitare situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti ed ai
visitatori del Cimitero oggetto di intervento, nel rispetto delle salme esumate;

CHE per non violare le disposizioni in materia di privacy previste dal GDPR è
severamente vietato fotografare o filmare le operazioni di esumazione;

CHE gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione saranno opportunamente
delimitati e protetti per impedire l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza
delle operazioni di esumazione;

CHE per i motivi indicati in premessa, la chiusura ed i contestuali divieti di accesso al
Cimitero di Mercatale Valdarno dal 13/09/2022 al 19/09/2022 dalle ore 7,00 alle ore
17,00 ed  al Cimitero di Badia Agnano dal 20/09/2022 al 23/09/2022dalle ore 7,00
alle ore 17,00,  con esclusione degli addetti ai lavori e dei parenti autorizzati, al fine di
procedere alle operazioni di esumazione ordinarie delle salme.

INVITA
Gli aventi titolo che non avessero ancora espresso la propria volontà, alla
destinazione delle salme, a prendere contatto con i Servizi Cimiteriali del Comune di
Bucine  Tel.055/9912702 servizicimiteriali@comune.bucine.ar.it

INFORMA

CHE le operazioni di esumazioni ordinarie sono a totale carico dell'Amministrazione
Comunale tra cui lo smaltimento dei monumenti, cassa, vestiti;
CHE nel caso di salma non mineralizzata potrà essere avviata alla cremazione previo
consenso degli aventi diritto come individuati ai sensi della Legge 130/2001;
CHE l’Amministrazione con Delibera di Giunta n° 119/2020 ha stabilito che erogherà
un contributo di euro 300,00 in caso di cremazione della salma non mineralizzata
CHE sono a carico dei familiari le spese della cassetta zincata secondo le
disposizioni di cui l'art. 36 el D.P.R. 285/1990 e s.m.i. per la raccolta dei resti ossei,

ORDINANZE ORDINARIE n.18 del 07-09-2022 COMUNE DI BUCINE

Pag. 2

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
U
C
I
N
E
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
_
G
e
n
e
r
a
l
e
 
-
 
N
°
 
0
0
1
3
4
2
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
2
2



l'eventuale cremazione della salma non mineralizzata,  cessione d'uso ossarino per
la durata di anni 45, tumulazione dei resti ossei in loculo già occupati da salma;
CHE le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati;
CHE nel caso di salma non mineralizzata la salma sarà inumata per un periodo di
circa cinque anni;
CHE in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari, di collocazione dei resti
ossei,  gli stessi saranno tumulati in ossario comune;

DISPONE

CHE la presente ordinanza sia pubblicata per 15 giorni all'Albo pretorio del Comune
e presso i Cimiteri oggetto di detta ordinanza;
CHE copia della presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Arezzo per la
sua divulgazione;
CHE copia della presente ordinanza venga trasmessa al servizio di Igiene Pubblica
della A.S.L. 8 di Arezzo;
CHE l'elenco delle salme da esumarsi nello specifico corrisponde a:

CIMITERO DI MERCATALE VALDARNO

FULGERO RAFFAELLI GORIZIA FANTINI MASSIMO CARDELLI

GIUSEPPA BERNINI LIDO VASARRI GIUSEPPE  SCALI

DINA VICHI GINO FALTONI ALEANDRO PAOLETTI

OSVALDO SERBOLI GIUSEPPA LAZZERINI CESARE SESTINI

PIERA ROSSI SANTI COLCELLI GINO TIRIPELLI

ALADINO CINI RENZO MANCINI ASSUNTA DRAGONETTI

GIULIO CARUSI

ALAMIRO PAOLETTI

DINO LOMBARDI

GIULIA MAGI
RITA PIETROZZI

CIMITERO DI BADIA AGNANO

TERESA PERUZZI

ANGIOLO NOCENTINI

VITTORIO MIGLIORINI

PAOLINA MAFFEI

DINA MIGLIORINI

AZELIO DAINELLI

SETTIMIO ROMEI

FOSCO BATONTI

MARIAGRAZIA

CECCHERINI

GIULIA BIZZARRI

ORDINANZE ORDINARIE n.18 del 07-09-2022 COMUNE DI BUCINE

Pag. 3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
U
C
I
N
E
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
_
G
e
n
e
r
a
l
e
 
-
 
N
°
 
0
0
1
3
4
2
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
2
2



GINO MARIO SACCHINI

GINO OTTOBI

ADA PUCCI

GINA CECCHERELLI

RICCARDO MIGLIORNI

PASQUALE

MATTEUCCI

SILVIO PUCCI

ORDINANZE ORDINARIE n.18 del 07-09-2022 COMUNE DI BUCINE

Pag. 4

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
U
C
I
N
E
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
_
G
e
n
e
r
a
l
e
 
-
 
N
°
 
0
0
1
3
4
2
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
2
2



COMUNICA

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 07.08.90 n, 241 che avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente entro il termine di sessanta giorni
dalla data di notificazione oppure il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro centoventi giorni decorrenti dalla data di notificazione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il SINDACO
Benini Nicola

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

ORDINANZE ORDINARIE n.18 del 07-09-2022 COMUNE DI BUCINE

Pag. 5

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
U
C
I
N
E
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
_
G
e
n
e
r
a
l
e
 
-
 
N
°
 
0
0
1
3
4
2
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
2
2


